关于发布华安财产保险股份有限公司 2022 年第

四季度偿付能力报告补充信息的公告

华安财产保险股份有限公司 2022 年第四季度偿付能力报告由中

汇会计师事务所（特殊普通合伙）进行审计，并于 2023 年 4 月 12 日

出具了无保留意见审计报告。公司审计后综合偿付能力充足率为

154.39%，较审计前下降 0.34个百分点，审计后核心偿付能力充足率

为 114.99%，较审计前下降 3.26个百分点。

根据《保险公司偿付能力监管规则第 15 号：偿付能力信息公开

披露》第二章第十三条规定，公司审计后核心偿付能力充足率变动超

过 3 个百分点，现对公司 2022 年第四季度偿付能力报告补充信息如

下：

一、实际资本方面

公司审计后实际资本为 448,601.97万元，较审计前减少 93.31万

元，降幅 0.02%，其中，核心资本为 334,123.65万元，较审计前减少

8,774.62 万元，降幅 2.56%，附属资本为 114,478.32万元，较审计前

增加 8,681.32万元。公司实际资本变动不大，实际资本内部核心资本

减少、附属资本增加，使得公司审计前后综合偿付能力变动不大，核

心偿付能力充足率下降超过 3 个百分点。出现上述变动主要原因为偿

二代二期新规删除了自用房地产中曾以公允价值计量的房地产的累

计评估增值为附属一级资本的规定，审计前公司未进行特殊处理。审

计机构认为应当参照投资性房地产处理，公司根据审计意见，将由自

用房地产中曾以公允价值计量的房地产在 2022 年 1 月 1 日前的评估

增值 8,316万调整至附属资本。

二、最低资本方面

公司审计后最低资本为 290,555.66 万元，较审计前增加 572.47

万元，增幅 0.2%。主要由于公司对 6只债券类资产修正久期更新、4

只港股通股票由境内股票资产调整为境外权益资产、对子公司、合营

企业和联营企业的长期股权投资及股权投资基金审计调整账面价值

使得风险暴露有所上升等因素导致。

特此公告。

华安财产保险股份有限公司

2023年 4月 21日